

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 147

Piątek, 26 czerwca 1942 r.

Rok II

### Sollum, Halfaya i Capuzzo padły

#### Dalsze zdobycze na terenie fortyfikacji Sewastopola

Z KWATERY GŁÓWNEJ FÜHRERA, 25. 6. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

Atak oddziałów niemiecko-rumuńskich na obszarze fortyfikacji Sewastopola, zaczęty w walkach leśnych i ulicznych, doprowadził do dalszej zdobyczy terenowej. Ciężkie skuteczne ataki zespołów lotnictwa niemieckiego kierowały się przede wszystkim na pozycje bolszewickie, u zataki południowo-akermanskiej i przeciw sowieckiej strefie obronnej koło Nikolajewa.

Na południowy-wschód od Charkowa jest od 22 czerwca w toku atak niemiecki, którego celem jest zniszczenie sowieckich jednostek bojowych. W pozostałych częściach frontu wschodniego, z wyjątkiem części, pomysłowych walk z bolszewikami, otoczonymi nad Wołchowem, nie było żadnych istotnych działań bojowych.

Niemieckie samoloty wywiadowcze zniszczyły w zatoce Fińskiej jeden sowiecki polawiacz min.

Na froncie Oceanu Lodowego lotnictwo niemieckie zatopiło w zatoce Kola dwa statki handlowe, o łącznej pojemności 11000 brc i cennymi bombami uszkodziło jeden dalszy wielki frachtowiec.

Sowiety straciły wczoraj 71 samolotów. Zginęło 7 naszych aparatów.

W północnej Afryce wojska niemiecko-włoskie przełamały opór nieprzyjaciela na granicy libijsko-egipskiej zajęły twierdze Capuzzo, Sollum i Halfaya. W zacieklej potyczce z pobitymi Anglikami osiągnięto Sidi el Barani i teren, znajdujący się na południowy-wschód od tej miejscowości.

W walce przeciwko Wielkiej Brytanii, zeszłej nocy, obrzuciło lotnictwo bombami rozpryskowymi i zapalającymi obszar przemysłowy Birmingham jak również ważne punkty pod względem wojskowym. Starszy sierżant Steinbad, odznaczony liściami dębowym do Krzyża Rycerskiego Żelaznego Krzyża, pilot eskadry myśliwskiej, po swoim 99-tym zwycięstwie lotniczym nie powrócił z lotu przeciwko nieprzyjacielowi. W nim traci lotnictwo niemieckie jednego z najwybitniejszych lotników-myśliwców. Führer uczcił bohaterski czyn starszego sierżanta Steinbada, nadając mu pośmiertne odznaczenie liścia dębowego z mieczami do Krzyża Rycerskiego Żelaznego Krzyża.

W sukcesach na Atlantyku, o jakich donosił wczorajszy niemiecki komunikat wojenny, odznaczyła się szczególnie łódź podwodna pod dowództwem komandora-porucznika Rostina.

#### Komunikat fiński

HELSINKI, 25. 6. — Fiński komunikat wojenny ze środy podaje m. in.: Na Przesmyku Karelskim artyleria fińska zmusiła do milczenia kilka baterii i dział polowych, oraz rozproszyła trzy bolszewickie oddziały robocze.

Na Przesmyku Aunus normalny ogień artylerii i ciężkiej broni piechoty.

W południowej części wschodniego frontu ogień nekający artylerii i piechoty. W części północnej trwa w dalszym ciągu działalność oddziałów szperaczy.

Na północy lotnictwo bolszewickie usiłowało w czterech oddzielnych fa-

łach zaatakować Kotkę i okolicę tego miasta w sile ogółem około 20 maszyn typu „Pe 2”. Kilku maszynom udało się przełamać pierścień zapory przeciwlotniczej i zrzucić bomby na dzielnicę mieszkaniową miasta. Według nadeszłych dotychczas meldunków trzy osoby cywilne zostały zabite oraz 4 ranne. Wskutek bombardowań wyrządzono rów-

niez nieznaczne szkody materialne. Ziemia obrona przeciwlotnicza straciła dwie spośród atakujących maszyn, zaś trzecią ciężko uszkodziła. Na przesmyku Aunus fińska ziemia obrona przeciwlotnicza zestrzeliła jeden bombowiec sowiecki.

#### Komunikat włoski

RZYM, 25. 6. — Włoski komuni-

kat wojenny ze środy brzmi następująco:

Lokalne działania bojowe włoskich przednich straży nad granicą libijsko-egipską. W toku dalszych prac oczyszczających w rejonie Tobruku liczba jeńców wzrosła do 33.000.

Nad Pantellerią włoskie myśliwce zmusiły do waki przeważający liczebnie zespół alianckich samolotów bojowych i w toku zwycięskich walk powietrznych zestrzeliły bez własnych strat trzy maszyny „Blenheim”. Lotnictwo osi obrzuciło bombami lotniska La Venezia i Luca. Myśliwce eskortujące samoloty zniszczyły w walce powietrznej 8 Spitfire. Jedna z maszyn włoskich nie powróciła do swej bazy.

### 426 Anglików zginęło

#### na zatopionym krążowniku „Dunedin”

SZTOKHOLM, 25. 6. — Spośród załogi brytyjskiego krążownika „Dunedin”, zatopionego w grudniu 1941 roku na Atlantyku przez niemiecką

łódź podwodną, na ogólną liczbę 462 ludzi, straciło życie 426 wskutek zatopienia okrętu. Krążownik ten zatoniął w ciągu kilku minut.

## Rewelacje amerykańskiego dyplomaty

### o wojennych przygotowaniach Moskwy

LIZBONA, 25. 6. — W portugalskim wydaniu czasopisma amerykańskiego „Readers Digest” znajduje się artykuł dyplomaty amerykańskiego Josepha E. Daviesa pt. „Czego nie wiedzieliśmy o ZSRR”. Davies był w latach 1937—1938 ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Moskwie, a obecnie pełni funkcję w waszyngtońskim urzędzie spraw zagranicznych. Omawiając techniczny rozwój armii sowieckiej, Davies stwierdza m. i., że Sowiety już w r. 1937/38 rozporządzali rezerwami, liczącymi

przeszło 15 milionów żołnierzy, których szkolenia rozpoczynano już z 6-tym rokiem życia. Corocznie powoływano pod broń około półtora miliona młodych ludzi, którzy już poprzednio otrzymali przedwstępne wykształcenie wojskowe.

Na początku wojny niemiecko-sowieckiej Sowiety dysponowały armią, liczącą około 18 milionów wyszkolonych żołnierzy i oficerów. W roku 1938 armia sowiecka posiadała już 4000 czołgów. Od czasu rozmów monachijskich w r. 1938, przemysł sowiecki pracował wyłącznie dla celów wojennych. W latach 1938/40 wydatki na armię wynosiły przeciętnie 6 miliardów dolarów, tj. mniej więcej tyle, ile wynoszą wszystkie dochody podatkowe Stanów Zjednoczonych. Stalin w szczególniejszy sposób fortytował przemysł zbrojeniowy. Można było przy tym zauważyć tendencję przenoszenia tego przemysłu na rejon Uralu. Od r. 1938 wszystkie fabryki traktorów zostały przestawione na konstrukcję czołgów.

Mimo tego ambasador Davies nie sądzi, aby produkcja materiałów wojennych w fabrykach uralskich po-

krywała całe zapotrzebowanie armii sowieckiej. Z tego powodu bezwarunkowo konieczna jest jak najwydatniejsza pomoc w postaci broni i materiałów wojennych ze strony państw alianckich.

## Niepowstrzymany marsz Japończyków

### w prowincji Kiangsi

TOKIO, 25. 6. — Japońskie biuro informacyjne donosi z Kwang-fang w prowincji Kiangsi, że upadek Lichui, ważnej bazy wojsk Czongkingu w prowincji Czekiang, oddalonej o 225 km na południe od Har-gozan, jest już tylko kwestią czasu, ponieważ przednie strażnice japońskie rozpoczęły już atak. Przednie od-

ziały japońskie dotarły we środę do Tsipingfang po przekroczeniu górzystego terenu na południe od Huyu, położonego w centrum prowincji Czekiang, oraz niezwłocznie zajęły Tsipingfang. Główna część oddziałów japońskich posuwa się dalej doliną rzeki Anli w kierunku Wuyi.

## 2-dniowa debata nad Tobrukiem

### Statek attache prasowego storpedowany

SZTOKHOLM, 25. 6. — Cripps jako sprawozdawca rządu angielskiego w angielskiej Izbie Gmin na żądanie różnych jej członków, domagających się odbycia możliwie jak najszybciej debaty nad Tobrukiem, odpowiedział, że Tobruk będzie przedmiotem debat w najbliższym okresie posiedzeń. Rząd przewiduje poświęcić na tę debatę 2 dni, zamierza jednak dodać jeszcze więcej dni, o ileby tego sobie życzyło. W Izbie lordów lord Cranborne w imieniu rządu angielskiego przyrzekł, iż dopiero w najbliższym tygodniu pozwoli wypowiedzieć się w Izbie Wyższej co do upadku Tobruku.

SZTOKHOLM, 25. 6. — Angielski minister informacji Brendan Braken zmuszony był złożyć w środę w Izbie Gmin bardzo przykre dla niego oświadczenie. Na zapytanie bowiem, dlaczego nie czyni się niczego w Unii Sowieckiej, by tam uznano brytyjskie wysiłki wojenne, minister oświadczył, iż statek, którym nowy brytyjski attache prasowy wraz z swym personelem płynął do Unii Sowieckiej, został po drodze storpedowany. Attache prasowego oraz personel jego zdołano wprowadzić uratować, mimo to zginęła wiel-

ka przesyłka książek oraz liczne inne pisma.

### Przygotowania obronne w Zatoce Adenu

MEDIOLAN, 25. 6. — Pojawienie się japońskich łodzi podwodnych w Zatoce Adenu wywołało w tej bazie flotowej wielkie poruszenie. Donosi o tym „Corriere della Sera”. Brytyjskie władze wojskowe wydały z największym pośpiechem odpowiednie zarządzenia w sprawie obrony tego portu wojennego.

### Dobre zbiory owoców w Słowacji

BRATYSŁAWA, 25. 6. — Na podstawie tymczasowych obliczeń oczekuje się w Słowacji w tym roku bardzo dobrych zbiorów owocowych. I tak zbiory gruszek, czereśni i wiśni na południowych obszarach kraju o-cenia się na 200 do 300%, jabłek zaś, śliwek i renklodów na 80% wyżej a niżeli zbiory w roku ubiegłym. Również zbiory winogron mają znacząco przekroczyć zbiory zeszłoroczne.



JENCY ANGIELSCY, WZIĘCI DO NIEWOLI W BITWIE O TOBRUK, CZEKAJĄ W PIASKU PUSTYNNYM NA ODMARSZ DO OBOZU JEŃCÓW



# Niemiecko-włoskie zwycięstwo w Afryce Północnej sensacją prasy światowej

BERLIN, 25. 6. — Upadek Tobruku jest ośrodkiem zainteresowania całej prasy światowej. W szczególnych komentarzach podnosi się znaczenie tego zwycięstwa oddziałów niemiecko-włoskich pod dowództwem generalnego marszałka polnego Rommla, wskazując przy tym szczególnie na wielkie cyfry jeńców i zdobyczy. O ile prasa młodej Europy wyraża część Rommlowi, jako genialnemu wodzowi, podnosząc z uznaniem waleczność i brawurowe osiągnięcia oddziałów niemiecko-włoskich, o tyle prasa aliancka nie tał niepokojem, jaki wywołał upadek tej brytyjskiej twierdzy i pozycji kluczowej w Afryce Północnej. „Rommel przeszedł samego siebie! Tobruk był punktem kluczowym pozycji brytyjskich w Afryce Północnej — stwierdza fiński dziennik „Ka Upalehti”. Szwedzki dziennik „Svenska Pressen” stwierdza, iż przy upadku twierdzy Tobruk Anglicy stracili silne oddziały doborowe i wartościowe uzbrojenie. „Wielkiemu strategowi Rommlowi — pisze bułgarski dziennik „Blowo” — udało się pobić generałów angielskich, uważanych za szczególnie doświadczonych w wojnach kolonialnych”. „Czy rocznica rozpoczęcia się wyprawy krzyżowej przeciw bolszewizmowi mogła być piękniej uczczona, aniżeli przez upadek Tobruku?” — zapytuje hiszpański dziennik „Madrid”.

Dziennik „Nya Daglight Allehanda” nazywa upadek tego silnego brytyjskiego punktu kluczowego wielkim sukcesem mocarstw Osi, podkreślając szczególne znaczenie Tobruku w rękach Osi. Dziennik „Afton Bladet” oświadcza, iż podróż Churchilla została w rzeczywistości spowodowana katastrofalną sytuacją w Libii. Churchill z całą dobitnością chciał zwrócić uwagę Roosevelta, jak bardzo konieczna jest obecnie pomoc amerykańska dla brytyjskiej walki w Afryce Północnej.

Również czasopisma tureckie przynoszą pod wielkimi tytułami wiadomości o upadku Tobruku i Bir el Gobi. Tłustymi czcionkami drukuje się poważne ilości zdobyczy oraz wzięcia do niewoli szeregu generałów angielskich i licznych wojsk. Wprawdzie nikt nie wątpił w upadek Tobruku i Bardii — podkreśla się ogólnie — jednak tak szybkie zwycięstwo przyszło zupełnie nieoczekiwanie i wydaje się prawie niewiarygodne. Dziennik „Ikdan” zwraca uwagę na decydującą rolę Rommla w Afryce Północnej i jego wspaniałe zdolności jako wodza. Dziennik „Tan” pisze dosłownie: „Front w Libii stał się obecnie frontem, na którym nie Osi, ale Anglicy się krwawią”.

„Morale narodu brytyjskiego po-

niosło ciężki cios. Dla człowieka ulicy Tobruk oznacza o wiele więcej aniżeli nazwa miejscowości. Tobruk był symbolem. Przerazenie stało się jeszcze większe na skutek wiadomości o wielkiej ilości jeńców w Tobruku” — stwierdza komentator londyńskiej służby informacyjnej.

Zaskakująco szybki upadek brytyjskiej twierdzy pustyńskiej skłania korespondenta północno-amerykańskiej agencji prasowej „United

Press” do pełnego przerażenia okrzyku: „Jak to było możliwe?! Anglia postawiła przeciw Rommlowi najlepsze oddziały pustyńne, jakie kiedykolwiek wyszkoliło imperium brytyjskie. Pomimo wszystko Rommel jednak niepowstrzymanie poszedł swoją drogą. Jego ostatnim triumfem, był obecnie Tobruk!”. Dziennik „New York Post” stwierdza: „Katastrofa w Libii może zniszczyć wszystkie nadzieje na drugi front w roku 1942”.

# Anglia sprzedała Europę Unii Sowieckiej Podpisanie tajnego układu pomiędzy Molotowem i Churchillem

SZTOKHOLM, 25. 6. — Ożywiona dyskusja, jaką toczono od chwili zawarcia oficjalnego przymierza pomiędzy Anglią i Unią Sowiecką na temat, czy pakt ten zawiera również tajne klauzule, na podstawie których w wypadku pokonania Niemiec cała Europa poddana zostałaby reżimowi bolszewickiemu, stała się nieaktualną skutkiem sensacyjnej wiadomości, opublikowanej we wtorek na łamach dziennika szwedzkiego „Göteborgs Morgenposten”. Sprawozdanie to odśladania interesujące szczegóły tajnego układu, podpisanego w Londynie przez Molotowa i Churchilla. Układ ten traktować można jako cenę kupna, zapłaconą przez Londyn na żądanie Stalina za kontynuowanie dalszego oporu przez bolszewików. Premier brytyjski miał wyrazić zgodę na to, by w razie zwycięstwa alian-  
tów, Europa przeszła pod panowanie Moskwy. Z treści poszczególnych paragrafów wynika co następuje: uznaje się rozszczenie Unii Sowieckiej, domagającej się „bezpieczeństwa” i wytyczenia granic strategicznych w stosunku do Finlandii, krajów bałtyckich i obszaru byłego państwa polskiego, jak również w stosunku do Rumunii. Jeżeli chodzi o Iran, to zawarto specjalną umowę, gdzie wyrażono zgodę na to, iż wszy-

stkie obszary w pobliżu granic Unii Sowieckiej, np. Finlandia, północna część Skandynawii, obszar Protektoratu, Rumunia, Bułgaria i Jugosławia należeć będą do „sowieckiej sfery interesów”. Ponadto przyznaje się Unii Sowieckiej prawo do nabywania w dowolnych punktach Europy „baz”, jak również tworzenie garnizonów na podstawie „układów dzierżawy”. Ponadto gwarantuje się Unii Sowieckiej swobodny przejazd po wszystkich morzach europejskich, w tym również przez Dardanele.

W dodatkowym protokółie stwier-

dzono jeszcze, iż Unia Sowiecka ma prawo do wykonywania, w porozumieniu z Wielką Brytanią, wojskowej i politycznej kontroli nad całym kontynentem europejskim.

Ponadto zawarto w Londynie również tajny układ, dotyczący odpowiedzialności zarządzeń wojskowych, zmierzających do utworzenia „drugiego frontu”. Szczegóły tego protokołu, który z powodu swego wybitnie wojskowego charakteru jest ściśle tajny, nie są nikomu znane, prócz osobom, które złożyły na nim swój podpis.

# Oświadczenie Lavala

„Francja nie może pozostać obojętną”

VICHY, 25. 6. — Szef rządu francuskiego, Laval, wygłosił przemówienie, transmitowane przez wszystkie rozgłoszenia francuskie, w którym zaznaczył, iż rząd czyni starania w celu polepszenia stanu żywnościowego. Oświadczył on następnie, iż Francja postąpiła niesłusznie, nie zawierając w roku 1918 rozsądnego pokoju z Niemcami. Równie niesłuszną rzeczą był fakt rozpoczęcia w 1939 roku wojny przeciwko Niemcom, które

skutki dziś jeszcze odczuwa Francja. W przyszłości zamierza on jednakowoż zdecydowanie utrzymywać nacechowane zaufaniem stosunki z Niemcami i Włochami. Niemcy walczą dziś na Wschodzie w obronie całej Europy, a zadaniem Francji powinno być pragnienie nie tylko zwycięstwa Niemiec, lecz udzielenie pomocy w tej walce pracą w fabrykach i na roli w Rzeszy.

# Żydowsy fałszerze pod kluczem

BUDAPESZT, 25. 6. — W ramach trwających od szeregu tygodni obław policji węgierskiej przeciwko żydom i innym ciemnym elementom stwierdzono, iż w głównej synagodze budapeszteńskiej banda żydowskich fałszerzy dokumentów zawodowo prowadziła kwitujący handel fałszywymi dokumentami, a przede wszystkim metrykami chrztu. Osiągane przy tym obroty dochodziły sumy kilku tysięcy pengő. Prześpępców żydowskich zaarrestowano.

# Ostrożnie z ogniem!

(tp) Niebezpieczeństwo pożarów w rolnictwie podczas lata i suszy jest bardzo duże. Należy więc zwracać baczną uwagę, aby na zagrożonych miejscach, jak np. w stodołach, stajniach, podwórzach i stertach, jak też i w lesie nie palono papierosów. Lekkomysłne obchodzenie się z ogniem jest traktowane jako rozmyślane podpalanie i będzie karane śmiercią. Przede wszystkim należy tutaj zwrócić uwagę na dzieci, których zabawy ogniem stanowią poważne niebezpieczeństwo dla naszego mienia.

# Dowódca 47-mej dywizji czungkińskiej poddął się wraz z 5.000 ludźmi

TOKIO, 25. 6. — Według doniesienia agencji „Domei”, poddał się generał Wang Tien Ksiang, obecny dowódca 47-mej dywizji czungkińskiej, wraz z 5.000 ludźmi w dniu 5 czerwca na zachód od Taming w południowej części prowincji Hopeh. 47-ma dywizja tworzyła rdzeń 24-tej armii czungkińskiej, na czele której stał generał Liu Yething. Generał ten przyłączył się w dniu 16 czerwca

do akcji pacyfistycznej prezydenta Wangczingweja. Generał Wang zdołał również w okolicy Taming zebrać 18.000 żołnierzy czungkińskich, z których zorganizował nową armię, która zamierza stanąć na usługi ruchu pacyfistycznego w Chinach północnych. Skutkiem przystąpienia obydwóch generałów do akcji pacyfistycznej, 24-ta armia czungkińska została nadzwyczaj osłabiona.

# Jak się urządzić z odpoczynkiem w lecie

Tegoroczne lato jest zimne. Czerwiec mija pod znakiem swetra. Optymiści zapowiadają jednak, że lipiec będzie upalny. Twierdzą nawet ze stuprocentową pewnością siebie, że lato wynagrodzi nam minioną, ostrą zimą. Wobec tego trzeba pomyśleć nad wykorzystaniem tego lata, a w pierwszym rzędzie o odpoczynku, który w żadnej innej porze roku nie daje takich możliwości. Nie należy sobie lekceważyć słowa: odpocznij. Obecnie więcej jest nam potrzebny aniżeli kiedykolwiek, bo trzeba nabrać sił na czekającą nas zimą i na związane z okresem wojennym trudności przetrzymania mroźnych zapewne miesięcy.

A więc ci, którzy mogą wyjechać, powinni — obliczywszy swój budżet — dostosować do niego miejscowość. Naturalnie o ile chodzi o wybór miejsca kuracyjnego, po przebyciu jakiejś poważniejszej choroby, to musi się taki pan czy pani postarać, by móc wyjechać, nawet gdyby w ramach jej normalnego budżetu wyjazd taki nie mógł się pomieścić. Bo zaniedbanie takiej rzeczy można przepłacić zdrowiem. W dusznym, miejskim mieszkaniu nie nabierzemy sił, tylko na świeżym powietrzu, w słońcu, na wsi. A najlepszy nawet lekarz i lekarstwa nie zastąpią leczenia, jakie chorego może przeprowadzić w odpowiednim środowisku.

O ile chodzi o ludzi zdrowych, to nawet najzdrowszy z nich powinien pomyśleć o odpoczynku, którego potrzebuje zmęczony całoroczną pracą system nerwowy człowieka. Najlepsze zastrzyki nie dadzą tego odprężenia nerwów co bezpośredni kontakt z przyrodą. Ale i ludzie zdrowi w rozmaity sposób reagują na warunki klimatyczne i terenowe, więc wybierając się gdzieś na lato, trzeba i to wziąć pod uwagę.

Całkiem naturalne, że osoby starsze, nawet zdrowe, chcąc odpocząć od gospodarstwa domowego, wyjeżdżając na letnisko, wybiorą pensjonat. Ewentualnie, wyjeżdżając nawet nie na letnisko, winni się tak urządzić, aby „oko nie wdziało” gospodarstwa prowadzonego na własną rękę, a „ucho o nim nie słyszało”. To będzie dla nich prawdziwym wytchnieniem. Co innego biorąc pod uwagę mamusie, wyjeżdżające na lato z małymi dziećmi. Dziecko nie znosi przymusu. Aby miało jakiś pożytek z letniego wyjazdu, musi mieć najzupełniejszą swobodę. Toteż wyjeżdżając na lato z dziećmi, trzeba zrezygnować z pobytu w zdrojowisku. Najlepiej dzieciarnia czuje się na wsi. Dla matek jest to także wygodniejsze. Nie trzeba biegać za dziećmi, uważać, by dziecko nie wpadło pod dorożkę czy samochód ewentualnie nie narobiło jakiejś szkody.

Także ze względów pedagogicznych dla dzieci wskazanym jest raczej pobyt na wsi. Dziecko, obserwując pracę na roli, hodowlę pszczoł, pracę w ogrodzie, uczy się bardzo wiele, bawiąc się przy tym znakomi-



DZIELNE KONIKI ODWAŻNIE BIEGA WIOZĄ GOSCI DO ZAKOPANEGO.

KIEDY OŚ PEKNIĘ LUB ZLECI KOŁO JEST PODRÓŻ TAKA ZAWSZE WESOLA.

towarzystwo Mamusi, choćby starała się ona jak najwięcej dostosować do umysłowości swego malca. Dlatego, jadąc z dziećmi, najlepiej umówić się z znajomymi, mającymi również także małe pociechy.

Wybierając się na letni pobyt na wieś, trzeba się poinformować jak tam w pierwszym rzędzie wyglądają stosunki aprowizacyjne, a następnie czy na miejscu można znaleźć pomoc w gospodarstwie. Jeżeli dwie lub trzy rodziny wybierają się na wieś razem, sprawa jest uproszczo-

na. Panie z łatwością mogą między siebie podzielić zajęcia gospodarskie, czy też nadzór nad dziećmi.

Przed wyjazdem dużą rolę odgrywa samo przygotowanie się do niego. Trzeba koniecznie sporządzić sobie spis rzeczy, jakie należy ze sobą zabrać, czy to gospodarskich, czy też osobistych. Przez zapomnienie takich, rdawałoby się, drobiazgów, jak tarko lub wałek do ciasta, ma się zepsute całe wakacje. To samo odnosi się do garderoby. Trzeba pomyśleć o tym, że w naszym klimacie, nawet w lecie, może nagle nastąpić oziębienie. A więc sweter, cieplesze pończochy, a nawet kalosze są konieczne.

Dla stworzenia sobie prawdziwego wypoczynku trzeba także i w domu, wyjeżdżając, zostawić wszystko w porządku. A więc garderobę i dywany zabezpieczyć przed molami, firanki zdjąć z okien, by ich nie zniszczyło słońce i t. d. Jeżeli pozostawiamy w domu służącą, ewentualnie mamy zaufaną dochodzącą, możemy jej podczas naszej nieobecności polecić zrobienie generanych porządków domowych. O ile na gospodarstwie nie pozostawiamy nikogo, należy koniecznie pozostawić komuś opiekę nad mieszkaniem. Jest to rzecz bardzo ważna. W przeciwnym razie, gotowiśmy, przyjechawszy, zastać mieszkankę gruntownie „posprzątano”.

Najmilsze wakacje i najbardziej urozmaicone to z plecakiem. Tutaj rady zbyteczne, bo wycieczkę każdy traktuje i układa sobie indywidualnie.



Z DNIA

Co wykazuje sanitarna kontrola mleka?

Wydawanie kart żywnościowych dla gmin nowo-przyłączonych do Lwowa

Trasa linii „9” i „6”
(z) Wobec licznych zapytań informujemy, że obecnie wozy tramwajowe linii nr. „9” jeżdżą od Wąłwów Hetmańskich do Dworca Głównego i z powrotem przez ul. Pełczyńska, zaś linii nr. „6” jeżdżą od Wąłwów Hetmańskich do Gabrielówki przez ul. Żółkiewską; razem obie te linie obejmują więc dawną trasę „dziewiątki”.

(tp) Miejska Stacja Sanitarna często przeprowadza kontrolę mleka, w służbie tej będąc pomocną przedo wszystkim w punktach rozdzielu, gdzie od czasu do czasu z przywiezionych baniek pobiera kontrolne próbki. Miojskie laboratorium bakteriologiczno - chemiczne bada je i wyniki zestawia w protokołach.

Znaczna rozpiętość dobrej zadowalającej ilości tłuszczu w mleku - a więc w granicach doświadczeń Miejskiej Stacji Sanitarnej we Lwowie od 2,8 do 5,5 proc. - jest wyrazem różnych warunków: rasy krowy, jej wieku, okresu fizjologicznego i warunków utrzymania. Protokoły analizy poza tłustością zawierają jeszcze szereg danych, dotyczących ciężaru właściwego, zawartości serwatki i jej pewnych własności fizycznych, ciał stałych i stopień kwasowości. Jest to ważne przede wszystkim dla samej mleczarni; są to bowiem wskaźniki, jakie należy uwzględnić w technologii przeróbki mleka

(z) Zgodnie z zarządzeniem Miejskiego Urzędu Wyżywienia stali mieszkańcy - aryjczycy gmin nowo-przyłączonych do Lwowa (bezołni lub właściciele gruntu uprawnego czy łąki, których wielkość nie przekracza 1/5 ha (2.000 m. kw.) na jedną osobę w rodzinie), otrzymują za pośrednictwem swych wójtów karty żywnościowe na lipiec. Mieszkańcy, którzy otrzymają główne karty żywnościowe, mogą otrzymać też dodatkowe karty żywnościowe nr. 2, przy czym prawo do otrzymania ich mają: głowa rodziny, która pracuje w jakim bądź przedsiębiorstwie czy urze-

dzie, oraz jej współmałżonek i dzieci do 16 r. życia, dzieci do lat 16, studująca czy pracująca młodzież ponad 16 lat, bez względu na to czy należą do jakiejś rodziny i wspólnego domowego gospodarstwa, inwalidzi, emeryci, chorzy i osoby ponad 60 lat, pomocnicy domowe pracujących (służące), dzieci i starcy przebywający stale w zamkniętej opiece społecznej, księża i zakonnicy, kobiety w ciąży, oraz kobiety z dziećmi do 1-go roku życia.

Z notatnika reportera

RONDLEM PRZEZ GŁOWE
(z) W czasie formalnej walki wręcz przy użyciu wszelkich domowych przedmiotów, Henek Anna, lat 29 (Lwowski Dzieci 50) nie potrafiła uniknąć ciosu, wymierzony jej rondenlem przez małżonka, wobec czego odniosła ona głęboką ranę ciętą czoła. Lekarz Pogotowia musiał przy opatrzeniu użyć klamerek do spięcia rany.

TRAGICZNY SKOK
Kac M., lat 21 (Jagiellońska 17) z nieustalonych dotychczas przyczyn spadł nagle z okna III-go piętra na bruk, doznając wstrząsu mózgu, złamania kręgosłupa i miednicy. rany szarpanych uda i podudzia. Po bezskutecznych próbach przywrócenia do przytomności, lekarz Pogotowia przewiózł ofiarę tragicznego wypadku w stanie nie rokującym żadnych nadziei do szpitala przy ul. Kuszelewska 5.

POD AUTEM
Mareliniak Tadeusz, lat 22 (Dolina 9a) wpadł pod koła przejeżdżającego samochodu doznając kontuzji stopy palczowej. Lekarz Pogotowia przewiózł ofiarę nieszczęśliwego wypadku do szpitala przy ul. Płajarów 4.

PRZY PRACY
Stekko Stanisław, lat 30 (Stępińskiego 20) doznał w czasie pracy oparzeń rąk i ramion drugiego stopnia. Zaostrzył go lekarz Pogotowia.

ODPOWIEDZI CZYTELNIKOM
WP. P. Jabłoński (Kolomyja) - Proszę zwrócić się do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Genewie.

Interesującym jest przegląd takich analiz i ciekawe z tego wnioski. Uwaga zwraca się głównie na zawartość tłuszczu. Ustawowo procentowa ilość tłuszczu w mleku określona jest na 3,2%, lecz za dopuszczalną granicę uważa się jeszcze 2,8%. Poniżej tej granicy mleko ocenia się jako „chude” i takie już jest kwestionowane, tj. dostawce, którego kooperatywny adres zawsze jest znany - pociąga się do odpowiedzialności karnej; często odpowiada trzeba nie tylko za chudzenie mleka przez dolewanie wody, lecz także za fałszowanie go sodą, względnie za brud. Dozwodem na to, że tego rodzaju postępowanie jest skuteczne, jest fakt, że wypadki obniżania tłustości mleka są raczej rzadkie, choć dawniej były zjawiskiem wcale częstym, przy czym zanotowano rekord 0,8 proc. zawartości tłuszczu. Zaznaczyć tu jednak trzeba i wypadki biegunowo przeciwny: był niedawno rekord 5,5 proc. zawartości tłuszczu w mleku, co znów paradoksalnie się zestawia z tłustością śmietany, jaka się pojawia na rynkach targowych, a która miewa zamiast minimum 20 proc. po 3,6 do 5,5 proc. (rekordem tu było 2,5 proc.).

Jakie prawa przysługują ubezpieczonym w czasie choroby

(tp) Ubezpieczenie w razie choroby obejmuje: bezpłatną pomoc lekarską, lekarstwa, leczenie szpitalne, środki opatrunkowe oraz środki przeciwko zniekształceniom i kalectwu. Za każdy dzień stwierdzonej niezdolności do pracy, nie wyłączając niedziel i świąt, a poczynając od 4-go dnia niezdolności do pracy, każdy ubezpieczony w Ubezpieczalni Społecznej otrzymuje zasiłek chorobowy w wysokości 60 proc. przeciętnego zarobku z okresu 13-tygodniowego zatrudnienia. Ubezpieczeni, posiadający na utrzymaniu rodzinę, w wypadku leczenia szpitalnego, otrzymują zasiłek domowy w wysokości połowy zasiłku chorobowego; samotni w wysokości 1/5 zasiłku chorobowego.

Uczniowie, terminatorzy, praktykanci, jako też krowni lub powinowaci pracodawców, nie otrzymujący wynagrodzenia w czasie choroby połączonej z niezdolnością do pracy, nie otrzymują zasiłku chorobowego. Również nie otrzymują zasiłku chorobowego: a) pracownicy fizyczni, jeżeli w myśl przepisów służbowych lub umowy zbiorowej otrzymują w czasie choroby od pracodawcy całkowite wynagrodzenie; b) pracownicy umysłowi nie mają prawa do zasiłku chorobowego w okresie czasu, w którym w myśl przepisów prawnych przysługuje im prawo do całkowitego wynagrodzenia ze strony pracodawcy.

Uprawnieni muszą przedłożyć odpowiednio zaświadczenie wydane przez przedsiębiorstwo, urząd czy organizację, lekarza, Urząd Pracy. Jeśli uprawniony nie może przedstawić żadnych dowodów, wójt ma prawo wystawić własne poświadczenie. Listy mieszkańców muszą być przez nich osobiście i wiarygodnie wypełnione, przy czym ogólna ilość mieszkańców danego domu musi być potwierdzona przez właściciela domu względnie dozorcę (w domach znajdowanych). Po przeglądnięciu i skontrolowaniu list wójt przedkłada je wraz z zaświadczeniami osób uprawnionych do otrzymania karty żywnościowej nr. 2 najpóźniej do dnia 21-go każdego miesiąca (w tym miesiącu do 1-go lipca) w Miejskim Urzędzie Wyżywienia (Piekarska 1b), skąd na ich podstawie otrzymuje karty do rozdania.

Odpowiedzi Czytelnikom

Odpowiedzi na pytania Czytelników udzielamy wyłącznie na łamach „G. L.” czy to w „Naszej skrzynce pocztowej”, o ile sprawa poruszona interesuje szerszy ogół, czy to w imiennych „Odpowiedziach Czytelnikom”. Nadsyłanie listów i kartek z oświadczaniem jest bezcelowe, gdyż indywidualnych odpowiedzi drogą korespondencyjną Redakcja nie udziela

Prawo do wyżej wspomnianych świadczeń przysługuje ubezpieczonym przez okres 26 tygodni w poszczególnym wypadku choroby z tym, że pomoc lekarską przysługuje ubezpieczonemu z chwilą rozpoczęcia zatrudnienia, zasiłek zaś dopiero po upływie 4 tygodni podlegania obowiązkowi ubezpieczenia. Ograniczenie co do okresu wyczerkiwania nie stosuje się do osób ubiegających się o zasiłek z powodu wy-

Uwaga! Uwaga! DZIS ZAGIEMNIAMY:

Początek 22.15 Koniec 3.20

WOLNE POSADY

POSZUKUJEMY z dniem 1-go lipca 1934 r. na Ukrainę polskich, zdolnych i pilnych fachowców, cieleń i murarzy. Pisemne i osobiście zgłoszenia do firmy Dr. Kurt Badhauser & Co. Lwów, Germanenstr. 71

KUPNO SPRZEDAŻ

MASZYNĘ do piania włoską, czeska „Vasuta”, sprzedam. Zgłoszenia: Bosc-Dienst, Weimann, Lwów, Janowska 120, między godz. 18-20. v

KUPIĘ

KUPIĘ teścię skóro, a błyskawicznym samkiem, nową ewant. używaną w pierwszorzędnym stanie. Listy „G. L.” „Nr 23849”

SPRZEDAM

SPRZEDAM 22 metr. kw. piątek ściennych blach, umywalki nowa, duża, 2 bratury cukierniczek. Lwów ul. Sykstuska 9 - sklep naprzeciw maszyn, od 10-11 godzin. v

OPONY SAMOCHODOWE

OPONY SAMOCHODOWE używane, kol. - CZEŚCI WOZÓW KONNYCH. - URZĄŻ JEDNOKONNĄ - wannę metalową, walcówkę cukierniczą, kołki żelazny parą ogrzewany, futryny sprzedam. Zgłoszenia: Urbanowski, Jarosław, Szpitalna 52. 2127

SPRZEDAM

SPRZEDAM kol. dre puchową, koperty na koldry, poszewki, poszewki, pokrycie brokatowe na 2 koldry - kapę ręczną roboty na 2 łózka, firanki, kilim, sukienkę kwiecistą, śakiet na teższą, meszty brązowe 84 i białe 35. Lwów, Kętrzyńskiego 76; m. 7, dolny part. v

KUPIĘ

KUPIĘ - mekskie, włoskie, włoskie pokojowe na sprzącankę niezniszczoną nr trzewika 42 - kapelusze Hückla nr 56. Zgłoszenia Jana Galla 5b - kamienica niowy-szarowana. v

SPRZEDAM

SPRZEDAM letni płaszcz damski przyciętym granatowy, maszynę ręczną Singera, - łożko żelazne - siatka druciana - lustro z konsolą pantofelki samoszewne brązowe 36 (chętnie samiana). Lwów, Baderich 9 m. 5. Ogł. od godziny 11-8. v

SPRZEDAM

SPRZEDAM letni płaszcz damski przyciętym granatowy, maszynę ręczną Singera, - łożko żelazne - siatka druciana - lustro z konsolą pantofelki samoszewne brązowe 36 (chętnie samiana). Lwów, Baderich 9 m. 5. Ogł. od godziny 11-8. v

SPRZEDAM

SPRZEDAM 7 krzesła składanych ogrodowych. Lwów, Batoro 8 a/51 - w podwórzu. v

SPRZEDAM

SPRZEDAM 7 krzesła składanych ogrodowych. Lwów, Batoro 8 a/51 - w podwórzu. v



ZARZĄDZENIE

Madthauptmanna we Lwowie w sprawie cen maksymalnych na owoce i jarzyny.

Table with columns: Nazwa towaru, Ilość, Cena wytyczna dla producentów, Cena wytyczna dla konsumentów.

Ceny dotyczą towarów jakości A. Ceny za towar jakości B o 25% niższe. Ceny mogą być obniżone, nie mogą jednak być przekroczone.

ZAWIADOMIENIE

Niniejszym zawiadamiam PT. Odbiorców chleba na dodatkowej karcie żywnościowej Nr. 1.

KUPNO - SPRZEDAŻ

KUPUJEMY: wosk pszczelny, wosk karnauba, terpentynę, denaturat gorcejowy. SPYRZĄDZAM: nowy piec kafflowy.

UBRANIE brzo-we lub ciemno-pocięte w paski lub kratki na baryczkę... SPRZEDAM suk-nie: WIECZORO-wa, CZARNA KORONKOWA LUKSUSOWA.

SPRZEDAM suk-nie: WIECZORO-wa, CZARNA KORONKOWA LUKSUSOWA... SPRZEDAM futro damskie, czarne.

EXPRESS OBSLU-GA SKLEPÓW - GALICJI pocztą, załatwiająca polowa... UNIEWAŻNIAM skradzione doku-menty.

UNIEWAŻNIAM skradzione doku-menty: legityma-cję Korporacji GASTRONOMÓW... UNIEWAŻNIAM skradziony Bezu-gschel.

POKÓJ osobny dla małżeństwa - i wspólny dla pa-rii. WARSZAWA, Pen-sjonat, Moniuszki nr 7.

POLECENIA GODNE FIRMY - DZIEKI UMOWOM z wytwórniami, przedko i tano otrzymanie wszelkiej sprzet elektryczny.

FIRMA NOWIERSKI I JARACZEWSKI sprzedają wyrobów żelaznych... KUCZENKI i żelazka elektryczne.

PLUSKOWY wraz z zarodkami niszczymy doszczętnie gazem „B-F” „GAZOCHEMIA”.

WAŻNE DLA PRZEMYSŁU I HAN-DLUI Torby cementowe, szpagat, worki sienniki.

Herbata >>INDIA<< - Dobre humor dostajesz przy picciu herbaty „INDIA” „PROGRESS”.

KARYKATURA ANGIELSKA Z 1942 R.



W kawiarni: - Więcej cukru? Człowieku, czy ty jeszcze nie wiesz, że mamy wojnę?

POSAD POSZUKUJĄ

KOBIETA zajmie się domem, dziećmi lub chorą - najchętniej na wyjazd od zaraz.

SEKRETARKA

samodzielna siła biurowa, szybko orientująca się - perfekcyjnie w języku niemieckim.

WIELKI WYBÓR

wybieoru kapeluszy damskich polska „Texta” Lwów, Sykstuśka 22.

ROZMAITE

PIEKNE panie już umyły - Jaki CITROL jest wspaniały. Na wycieczce, czy też w kinie CITROL-EMPE wyczerpie słynie.

UWAGA! WYTWÓRNIE!

poszukujemy wszelkiego rodzaju art. techniczno-chemicznych „KOWIN”.

SPÓKÓJ

pełna pewność - zadowolenie daje tylko przeprowadzenia eksperymentalnego Wysokiego poziomu psychologicznego.

GDY zaciętością

Aszanujesz zdrowie swe? Wnet do równowagi wrócisz. Pięć CITROL-EMPE.

URÓLOG dr. LOHENZ

Lwów Kłuszyska 11/3 ordynuje od 4-6 w chorobach nerek i dróg moczopłciowych.

UNIEWAŻNIAM

zgubione zaświadczenie Arbeitsamt - legitymację szkolną i inne dokumenty.

ZAGINĄŁ

czarna wilk „Cygan” - Ktoby go przytrzymał, proszę o zwrot za wy-nagrodzeniem.

IGŁY PATEFONOWE

ZAGRANICZNE nadeszły - KUPUJEMY zamkniętymi POLAMANE PŁYTY.

POKÓJ frontowy

duży, o dwóch oknach bez mebli osobne wejście, do wynajęcia - tylko panna.

SAMOTNA wdowa

zajmie się samo-dzielnie domem - dziećmi lub chorą, stałe lub jak do dochodząca.

POLAK kawaler

na stanowisku poszukuje od zaraz zarządcy wy-głędnie pokój z osobnym niekropującym wejściem.

UNIEWAŻNIAM

skradziony Personalnauls - nr 18849, wystawiony przez Finansinspektora.

UNIEWAŻNIAM

skradziony Dienstaufsicht amt Lwów, na nazwisko Dücko Ana toł, skradziony z portfelem I. VI.

UNIEWAŻNIAM

skradziony Dienstaufsicht amt Lwów, na nazwisko Dücko Ana toł, skradziony z portfelem I. VI.

ROZMAITE

WYUCZAM pisa-KUCHARKA (wiek na na maszynach średni).

LEKcje FORTEPIANU I CYTRY

prof. M. Lipiński, ślać: Administracja, Pl. Halicki.

LEKcje niemieckiego

wyłączenie - Głęboka osiemnaście, Lwów, v.

WOLNE POSADY

FRYZJER damsko-męski lub fryzjerka, trwała, wodna żelazkowa.

POSZUKUJEMY

od zaraz rytownika nęgo buchaltera s pewną znajomością języka niemieckiego.

SZOFERA, mecha-nika

na samochod Zgłoszenia: Lwów Kuje firma lwow Karpińskiego (Bo-ka genstr.) 15, II. p.

POMOC LEKARSKA

Dr. med. WŁ. ORONSKI, ordynuje w chor. kobiecych i wewnętrzn. Lwów, ul. Mikołaja 17.

UROLOG dr. LOHENZ

Lwów Kłuszyska 11/3 ordynuje od 4-6 w chorobach nerek i dróg moczopłciowych.

Dr. MALCZYŃSKI

w chor. nerek, pe-cherza, dróg moczopłciowych i chor. wewnętrznych.

ROZMAITE

WYUCZAM pisa-KUCHARKA (wiek na na maszynach średni).

LEKcje FORTEPIANU I CYTRY

prof. M. Lipiński, ślać: Administracja, Pl. Halicki.

LEKcje niemieckiego

wyłączenie - Głęboka osiemnaście, Lwów, v.

WOLNE POSADY

FRYZJER damsko-męski lub fryzjerka, trwała, wodna żelazkowa.

POSZUKUJEMY

od zaraz rytownika nęgo buchaltera s pewną znajomością języka niemieckiego.

SZOFERA, mecha-nika

na samochod Zgłoszenia: Lwów Kuje firma lwow Karpińskiego (Bo-ka genstr.) 15, II. p.

POMOC LEKARSKA

Dr. med. WŁ. ORONSKI, ordynuje w chor. kobiecych i wewnętrzn. Lwów, ul. Mikołaja 17.

UROLOG dr. LOHENZ

Lwów Kłuszyska 11/3 ordynuje od 4-6 w chorobach nerek i dróg moczopłciowych.

Dr. MALCZYŃSKI

w chor. nerek, pe-cherza, dróg moczopłciowych i chor. wewnętrznych.